CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

1

ATA DA 3ª REUNIÃO ORDINÁRIA 2023

Aos 28 dias do mês de julho de 2023, às quatorze horas e trinta minutos, na Sala de Oitiva da 1
Controladoria-Geral do Estado, localizada na Avenida Desembargador Leão Nunes da Cunha, s/n, Bloco 2
III, Parque dos Poderes, em Campo Grande-MS, reuniram-se os membros do Conselho Superior do 3
Controle Interno – CSCI para realização da 3ª Reunião Ordinária, presidida pelo Controlador-Geral do 4
Estado, Carlos Eduardo Girão de Arruda e, na qual estiveram presentes, os membros natos: Álvaro 5
Carneiro de Oliveira Neto, Ouvidor-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.412, de 10/09/2019); Roney 6
Abadio Candido Dias, Auditor-Geral do Estado (Decreto “P” nº  5.625, de 14/11/2017) e Luciana da 7
Cunha Araújo Matos de Oliveira, Corregedora-Geral do Estado (Decreto “P” nº 1.192, de 08/12/2020); 8
os membros titulares, designados pelo Decreto “P” nº 843, de 17 agosto de 2021: Simone César de 9
Andrade Corrêa, Auditora do Estado, matrícula n. 58700022 e Juliana Silva Barbosa, Auditora do 10
Estado, matrícula 98203022 e o membro suplente: Claudemir Moraes Honório, Auditor do Estado, 11
matrícula 84426024, para tratar da seguinte pauta: 1 – ABERTURA: O Presidente do CSCI verificou o 12
quórum para início da reunião, constatando a presença de 7(sete) Conselheiros, número suficiente 13
para instalação, conforme art. 50, do Anexo I da Resolução CGE/MS n. 69, de 22 de julho de 2022, que 14
aprova o Regimento Interno da Controladoria-Geral do Estado. 2 - ORDEM DO DIA: 2.1. Assinatura da 15
Lista de Presença: o Presidente determinou à Secretária-Executiva do CSCI, Fabiana F. Saldívar, a coleta 16
de assinaturas dos presentes; 2.2 Justificativas de Ausência: A conselheira e membro titular Laura 17
Cesco Gonçalves da Silva Teixeira encontra-se de licença para tratamento de saúde, sendo 18
representada por seu suplente, Claudemir Moraes Honório. 2.3. Apresentação, leitura, discussão e 19
votação de matérias: Procedendo à abertura da reunião, o Presidente deu boas-vindas a todos e 20
solicitou à Secretária-Executiva a apresentação da pauta, que assim o fez: 1. Leitura e aprovação da 21
Ata da 2ª Reunião Ordinária do CSCI, realizada no dia 27/04/2023; 2. Apresentação, pelos membros 22
natos, dos nomes dos servidores sugeridos para assumirem novo mandato (2023-2025) como 23
membros titulares do CSCI e; 3. Plano Anual de Capacitação – PAC 2023 da CGE-MS. Dando início aos 24
trabalhos, a Secretária-Executiva realizou a leitura da Ata da 2ª Reunião Ordinária, que foi aprovada 25
pelos Conselheiros, por unanimidade, sem ressalvas ou alterações a serem feitas.  Por conseguinte, o 26
Presidente do Conselho solicitou que cada membro nato apresentasse o nome sugerido para assumir 27
a função de membro titular do CSCI, mandato 2023-2025, tendo o conselheiro Roney proposto os 28
nomes dos seguintes Auditores do Estado: Patrícia Helena Campos Leite Salamene, como membro 29
titular e Simone Lopes dos Santos Maiolino, como suplente. Em seguida, a conselheira Luciana propôs 30
o nome do Auditor Raul Carlos Rosa Valentim, como membro titular, e do Auditor Helder Braz 31
Alcântara, como suplente. Por fim, o conselheiro Álvaro propôs o nome da Auditora Adriana Cristina 32
Furtado Reis Nogueira, como membro titular, e do Auditor Clayton Gouvea da Costa, como suplente. 33
Todos os nomes propostos foram acatados, por unanimidade, pelos membros do Conselho, tendo o 34
Presidente solicitado à Secretaria Executiva que o Centro de Estudos e Orientações Técnicas (CEOT) 35
proceda às providências necessárias para envio da minuta de Decreto “P” à Secretaria de Estado de 36
Governo e Gestão Estratégica (SEGOV) para designação e publicação dos novos membros titulares do 37
CSCI (mandato 2023-2025). Na sequência, a Secretária-Executiva e chefe do CEOT, Fabiana F. Saldívar, 38
apresentou o status do Plano Anual de Capacitação – PAC 2023 da CGE-MS, destacando os cursos já 39
realizados ou com realização em breve, os cursos ainda não realizados e os cursos cancelados com 40
suas respectivas justificativas. Quanto aos cursos não realizados, o Presidente do CSCI questionou os 41
Conselheiros sobre o interesse de ainda realizá-los no ano de 2023 ou remanejá-los para o ano 42
seguinte. O conselheiro Roney se manifestou pelo remanejamento desses cursos, principalmente da 43
Auditoria-Geral do Estado (AGE), para o PAC 2024, haja vista a demanda de trabalho a ser concluída 44
ainda neste ano. Os demais Conselheiros também concordaram com o remanejamento. Assim sendo, 45
o Presidente solicitou à Secretaria Executiva que tais cursos sejam inseridos na relação de cursos do 46
PAC-2024, que inclusive será objeto de análise e deliberação na próxima reunião do CSCI. Por fim, o 47
conselheiro Roney registrou que, tendo em vista o trabalho que vem sendo desenvolvido pela AGE 48

CONSELHO SUPERIOR DO CONTROLE INTERNO – CSCI

2

visando à implementação dos níveis 2 e 3 do Modelo de Capacidade de Auditoria Interna (IA-CM), há 49
a necessidade de ser realizada uma revisão/atualização do Plano Estratégico da CGE-MS e sugere que 50
esse assunto também seja pauta de discussão na próxima reunião do Conselho. O Presidente do CSCI 51
se manifestou favorável à pauta proposta, sendo seguido pelos demais Conselheiros. 3 – 52
COMUNICAÇÕES DOS CONSELHEIROS: não houve comunicação de quaisquer dos presentes; 4 – 53
ENCERRAMENTO: Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a 3ª Reunião Ordinária 2023 do CSCI, da 54
qual, eu, Fabiana F. Saldívar, Secretária- Executiva, lavrei a presente Ata, que vai assinada por mim, 55
pelo Presidente e por todos os membros do Conselho Superior do Controle Interno presentes. 56

Presidente

_____________________________________
Carlos Eduardo Girão de Arruda

Secretária - Executiva

_____________________________________
 Fabiana F. Saldívar

Membros Natos

____________________________________
Álvaro Carneiro de Oliveiro Neto

____________________________________
Luciana da Cunha Araújo Matos de Oliveira

____________________________________
Roney Abadio Candido Dias

Membros Titulares

____________________________________
Simone César de Andrade Corrêa

____________________________________
Juliana Silva Barbosa

Membros Suplente

____________________________________
 Claudemir Moraes Honório